
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2012

RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora DANIELE FARIAS 
DAS CHAGAS, ENFERMEIRO, matrícula 57193883/ 1 lotada no 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI , para participar 
do PROGRAMA de PÓS-GRADUAÇÃO, Curso de Especialização em 
Enfermagem em Terapia Intensiva, promovido pelo Hospital do 
Coração de São Paulo – HCOR - SP, de acordo com o cronograma 
de disciplina no período de Abril / 2012 à Setembro / 2013, com 
ônus para Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora VANIA MARIA 
PIMENTEL LUCAS, MÉDICO, matrícula 5082323/ 1 lotada no 
Serviço Ambulatorial para participar do PROGRAMA de PÓS-
GRADUAÇÃO, Curso de Especialização em Medicina do Trabalho, 
promovido pela Universidade do Estado do Pará - UEPA, de 
acordo com o cronograma de disciplina no período de Novembro 
/ 2011 à Outubro / 2013, com ônus para Fundação Pública 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 233, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora SILVIA MARIA 
ALMEIDA DA COSTA, ENFERMEIRO, matrícula 5077850/ 1 
lotada na Presidência para participar do PROGRAMA de PÓS-
GRADUAÇÃO, Curso de Especialização em Gestão, promovido 
pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias de 
Lisboa / Portugal, de acordo com o cronograma de disciplina 
no período de Abril / 2010 à Janeiro / 2013, com ônus para 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370438

Ato: Rescisão Contratual
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09.1991. 
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / ANA JULIA CREAO FERNANDES FERNANDEZ 
(MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370452

Ato: Rescisão Contratual
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09.1991. 
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS (MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370490

Ato: Rescisão Contratual
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09.1991. 
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / MARCO AURELIO GURJÃO DE MATOS 
(Fisioterapeuta)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370722

Dispensa: 8/2012
Data: 25/04/2012
Valor: 8.650,00
Objeto: Contratação de Empresa para execução dos serviços 
técnicos de adequação da área física parcial da Gerência de 
Ensino e Pesquisa (GEP)/ FPEHCGV, com utilização de divisórias 
navais aplicadas como estruturas para fechamentos de ambientes 
e confecções de bancadas, incluindo mão de obra especializada e 
o fornecimento de materiais.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C.E.FARES
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Pedreira, 220
CEP. 66083-560 - Belém/PA
Email: cristiane.fares@yahoo.com.br
Telefone: 9132334963 Fax: 9181112135 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370757

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV a 
fi m de atender as necessidades da FHCGV.
Valor Total: 48.234,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SCComplemento: 291/363
Email: licita@cremer.com.br
Telefone: 4721238496 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370441

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 2.252.196,12
Vigência: 01/04/2012 a 27/09/2012
Justifi cativa: Fundamento no art. 57, caput, com fundamento no 
art. 65, I, §2º, ambos da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Alterar a CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS E DA 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, alínea 5.1, e a CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA, alínea 14.1.
Convenio: 1-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    335041              0107000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370671

PORTARIA: 421/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KARIME FERREIRA GOMES                 GERENTE                  7060201     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664760000    0107000000          339030              500,00
08244135664760000    0107000000          339036              1.000,00
Observação: Com vista ao processamento de liberação de 
Suprimento de Fundo para atender as despesas operacionais do 
CREAS/TAILÂNDIA
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370676

PORTARIA: 430/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LYSNETH CARDOSO RODRIGUES FREITAS     AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL5898255     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664410000    0107000000          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
Suprimento de Fundo para Custeio de passagens Breves, Belém, 
Breves.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370680

PORTARIA: 432/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RISONETE MORAIS PEREIRA               SOCIÓLOGO                54194694    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08306137265850000    0101000000          339033              250,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
Suprimento de Fundo para Servidora supramencionada com 
objetivo de realizar as ações de execução do Convênio nº 
100/2009 - Programa de Aquisição de Alimentos – PAA. No 
município de São Sebastião da Boa Vista
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370683

PORTARIA: 434/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA               ENGENHEIRO AGRONOMO       
57192182    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08306137265850000    0101000000          339033              250,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
Suprimento de Fundo para Servidora supramencionada com 
objetivo de realizar as ações de execução do Convênio nº 
100/2009 - Programa de Aquisição de Alimentos – PAA. No 
município de São Sebastião da Boa Vista
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370691

PORTARIA: 435/2012 
Objetivo: de participar da Capacitação dos CREAS regionais 
Soure, Tailândia e Breves na região metropolitana, Especialmente 
da Proteção Social especial, e rede socioassistencial e SGD no 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898133/LUCIANA DA SILVA CASTRO MACIEL (LUCIANA DA 
SILVA CASTRO MACIEL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370697

PORTARIA: 436/2012 
Objetivo: de participar da Capacitação dos CREAS regionais 
Soure, Tailândia e Breves na região metropolitana, Especialmente 
da Proteção Social especial, e rede socioassistencial e SGD no 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898238/FERNANDA GOMES SALVADOR (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370702

PORTARIA: 437/2012 
Objetivo: de participar da Capacitação dos CREAS regionais 
Soure, Tailândia e Breves na região metropolitana, Especialmente 
da Proteção Social especial, e rede socioassistencial e SGD no 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898245/MARIA DO PERPETUO SOCORRO LEÃO VAZ 
(PEDAGOGO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 24/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370703

PORTARIA: 438/2012 
Objetivo: de participar da Capacitação dos CREAS regionais 
Soure, Tailândia e Breves na região metropolitana, Especialmente 
da Proteção Social especial, e rede socioassistencial e SGD no 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893759/MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA (GERENTE ) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370709

PORTARIA: 439/2012 
Objetivo: de participar da Capacitação dos CREAS regionais 
Soure, Tailândia e Breves na região metropolitana, Especialmente 
da Proteção Social especial, e rede socioassistencial e SGD no 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898254/MARCELE GONÇALVES MIRANDA CAETANO 
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


